
 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE  N.  DPH003/193                                   DEL  30/06/2023 
                                                

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO-TURISMO 

SERVIZIO: BENI E ATTIVITA’ CULTURALI  

UFFICIO: 
 
Ufficio Attività culturali e Biblioteca di Pescara, Penne e Torre de’ Passeri – 
Coordinamento Biblioteche 

OGGETTO: 
 

 
Attuazione del programma delle attività culturali 2023. Determina a 

contrarre e di affidamento ex c. 2 art. 32 D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.  dei 

Servizi ASP (Application Service Providing) - Polo SBN Regione Abruzzo. CIG 

9907244462 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTI 

- Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”e s.m.i; 
- l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., che stabilisce che, per affidamenti di importo inferiore ad 

€ 40.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto “anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici”; 

- Il “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e novellato 
dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, ed in particolare:  

- l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento delle 
attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 tramite affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 
euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30/06/2023; 

- l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
- il parere del MIT 753/2021; 
-  l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006 che prevede l’obbligo di ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’acquisto di beni e servizi d’importo pari o superiore 
a Euro 1.000,00 e inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;  

-  il su citato art.1, comma 450 della L. n. 296 del 27.12.2006, fissando in Euro 1.000,00 l’importo minimo oltre 
il quale sorge l’obbligo per le PP.AA. di ricorrere al MePA per l’acquisto di beni e servizi, riconosce la facoltà 
alle medesime di effettuare acquisti autonomi per l’acquisizione di beni e servizi d’importo inferiore a Euro 
1.000,00 senza dover  fare ricorso al MePA;  

-  l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018, che ha modificato il predetto art.1, comma 450 della 
Legge n. 296 del 27.12.2006, innalzando da Euro 1.000,00 a Euro 5.000,00 la soglia entro la quale non vi è 
obbligo di ricorso al MePA per tutte le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2000; 
- la delibera ANAC n. 206 dell’01/03/2018, con la quale, in riferimento al Decreto Legislativo 19 aprile 2017- 
n. 56, si è proceduto all’aggiornamento delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

- la delibera ANAC n. 636 del 10 luglio 2019, con la quale si è provveduto ad un ulteriore aggiornamento delle 
predette linee guida; 



 

CONSIDERATO che la rete del Polo SBN della Regione Abruzzo (denominata BIA – Biblioteche in Abruzzo) 

consta di una adesione, a oggi, di quarantuno (41) Biblioteche appartenenti a diversi Enti pubblici e locali; 

RITENUTO necessario per garantire l’efficienza e l’efficacia del funzionamento delle Biblioteche procedere 

all’affidamento dei seguenti servizi: 

1. Applicativo Easycat SBNMarc – Catalogazione partecipata in SBN 

2. Applicativo EasyWeb FIVE-OPAC 
3. Applicativo Fluxus per il prestito locale e ILL 
4. APP BIA per mobile devices 
5. Applicativo catalogo social OPAC OPENWEB 
6. Discovery ACQUARIUS Digital Library; 
7. OPERA – Gestione Archivi (Catalogazione e OPAC); 
8. Supporto e formazione all’utilizzo degli applicativi; 

per la durata di mesi 12 (dodici); 
 

RITENUTO altresì: 
- necessario garantire la continuità dei servizi al pubblico delle Biblioteche aderenti al Polo SBN della 

Regione Abruzzo, secondo i principi dell’efficienza e dell’efficacia; 
- opportuno ricorrere a procedura di evidenza pubblica, tramite trattativa diretta sul MePa al Bando Servizi 

– Categoria Servizi di manutenzione, assistenza tecnica e gestione, con un unico operatore economico, ai 
sensi della normativa vigente; 

 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip o della SUA di cui all’art. 26, comma 1 della legge 
488/1999, aventi a oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di fornitura; 
 
RILEVATO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) che è attiva l’iniziativa categoria 
“Servizi – Categoria Servizi di manutenzione, assistenza tecnica e gestione”, nella quale è prevista la 
possibilità di acquisire la fornitura oggetto della presente determinazione; 
 
DATO ATTO che è stata effettuata apposita indagine di mercato, agli atti dell’ufficio, al fine d’individuare le 
possibili ditte presenti sul Me.P.A in grado di fornire i servizi di cui trattasi in base alle forniture analoghe e a 
un costo congruo, nel rispetto del principio di economicità che regola gli affidamenti, che possano soddisfare 
tutte le esigenze di cui alla presente determina, con importi in linea con i correnti prezzi di mercato, 
 
RILEVATO che la Ditta Nexus IT s.r.l. con sede in Via Valerio Santelli, 39 – 50134 Firenze, CF 06594790484, 
attualmente presente nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, risulta essere l’unica ditta in 
grado di fornire i servizi confacenti alle esigenze di erogazione dei servizi delle Biblioteche aderenti al Polo 
del Servizio bibliotecario nazionale (SBN) della Regione Abruzzo; 
 
DATO ATTO che per la ditta individuata sul Me.P.A., pur avendo fornito essa, in passato, servizi equiparabili, 
si può derogare al principio della rotazione, vista l’effettiva assenza di alternative e il grado di soddisfazione 
maturato dalla stazione appaltante riguardo al precedente affidamento, come previsto dalle linee Guida n. 
4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 3.7, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26/10/2016, aggiornate dal D. lgs. 19/04/2017 n. 56 con Delibera del consiglio n. 206 del 01/03/2018, 
aggiornate con delibera del consiglio n. 636 del 10/07/2019, al D. L. 18/04/2019, n. 32, convertito con Legge 
14/06/2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 
 
VISTO l’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in L. 11/09/2020 n. 120, “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale” (come integrato dal D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito in legge 
29/07/2021 n. 108) che prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti 
di forniture e servizi  di importo inferiore a 139.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato 



adottato entro il 30 giugno 2023; 
 
DATO ATTO che l’art. 1, c. 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 ha stabilito che per 
gli affidamenti diretti di cui all’1art. 1, c. 2, lett a) la stazione appaltante ha la facoltà di procedere 
all’assegnazione dell’appalto adottando un provvedimento semplificato di solo affidamento; 
 
DATO ATTO che si è proceduto mediante piattaforma  MePA a richiedere, in data 21/06/2023, preventivo di 
offerta con  scadenza fissata al 26/06/2023 ore 13.00, alla Ditta Nexus IT S.r.l. con sede in Via Valerio Santelli, 
39 – 50134 Firenze, C.F. 06594790484 per l’acquisizione dei seguenti servizi: 

1. Applicativo Easycat SBNMarc – Catalogazione partecipata in SBN 

2. Applicativo EasyWeb FIVE-OPAC 
3. Applicativo Fluxus per il prestito locale e ILL 
4. APP BIA per mobile devices 
5. Applicativo catalogo social OPAC OPENWEB 
6. Discovery ACQUARIUS Digital Library 
7. OPERA – Gestione Archivi (Catalogazione e OPAC) 
8. Supporto e formazione all’utilizzo degli applicativi 

per la durata di mesi 12 (dodici) con decorrenza dalla stipula  contrattuale; 
 
VISTA l’offerta della Ditta Nexus IT S.r.l. con sede in Via Valerio Santelli, 39 – 50134 Firenze, C.F. 06594790484 

acquisita al protocollo n. RA/0281917/23 del 29/06/2023  relativa ai servizi sopra descritti, per un importo 

pari a € 44.100 + IVA al 22%, per la durata di mesi 12 (dodici); 

DATO ATTO che si ritiene congruo il preventivo di offerta presentato dalla Ditta Nexus IT S.r.l., anche in 

considerazione della molteplicità dei servizi oggetto della presente trattativa, che possono contribuire al 

rafforzamento del Polo SBN della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che: 

 il menzionato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016, come da autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 s.m.i., allegata all’offerta 
presentata su MePA, 

 trattasi di soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto del 
presente affidamento; 
 

VISTO il Durc della Ditta Nexus IT S.r.l. con prot. INPS_36439217 del 15/06/2023, che risulta regolare; 

RITENUTO di approvare l’allegato preventivo di offerta della Ditta Nexus IT S.r.l. con sede in Via Valerio 

Santelli, 39 – 50134 Firenze, C.F. 06594790484  - acquisita al protocollo n. RA/0281917/23 del 29/06/2023 e, 

contestualmente, di affidare alla stessa, ai sensi l'art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito 

in Legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (come integrato 

dal D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito in legge 29/07/2021 n. 108), disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2 

lett a) D.Lgs 50/2016, la fornitura dei servizi ASP (Application Service Providing) del Polo SBN regionale; 

DATO ATTO che: 

- dagli accertamenti effettuati per rilevare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione della fornitura 

in oggetto, non sono stati riscontrati tali rischi, e che pertanto non si rende necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008; 

- l’operatore economico non è tenuto ad indicare i propri costi di manodopera e gli oneri della sicurezza 

trattandosi di fattispecie di cui all’art. 36, comma 2, lett a) D.Lgs 50/2016; 

- il RUP della presente procedura, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, è il Responsabile 

dell’Ufficio Attività culturali e Biblioteca di Pescara, Penne e Torre de’ Passeri – Coordinamento Biblioteche; 



- non sussistono cause di incompatibilità o conflitti di interesse da parte del RUP, ai sensi di quanto previsto 

dal codice di comportamento e dall’art 41 del D.Lgs 50/2016 e dall’art 6-bis della Legge 241/90; 

ATTESO che ai sensi della Legge n.136 del 13.08.2010 il CIG della presente procedura è 9907244462; 

RICHIAMATA la determina di variazione di bilancio n. DPB014/79 del 12/06/2023; 

DATO ATTO che gli oneri previsti dal presente provvedimento trovano copertura finanziaria nello 

stanziamento di cui al capitolo di spesa 61410/7 denominato “Spese per il finanziamento della gestione dei 

centri di servizi culturali”  – cod. U 1.03.02.05.000  (Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.), del Bilancio 

regionale 2023/2025; 

DATO ATTO che in data 29/06/2023 sulla piattaforma MePA si è proceduto a stipulare il contratto con la 

Ditta Nexus IT S.r.l. con sede in Via Valerio Santelli, 39 – 50134 Firenze, C.F. 06594790484 con decorrenza in 

pari data per la durata di mesi 12 (dodici); 

RITENUTO di impegnare la spesa complessiva di € 53.802,00 (cinquantatremilaottocentodue/00) - IVA al 22% 

compresa, sul capitolo di spesa del Bilancio 2023-2025  che presenta la necessaria capienza, tenuto conto 

dell’esigibilità della obbligazione, con la precisazione che: 

a) € 26.901,00 vengono impegnati a valere sul Bilancio di Previsione E.F. 2023; 

b)  € 26.901,00 vengono impegnati a valere sul Bilancio di Previsione E.F. 2024; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 14/03/2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla G.U. n.80 

del 05/04/2013;  

VISTE: 
-la L.R. 25.03.2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
- la L.R. 01.02.2023, n. 6 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)”; 
-la L.R. 01.02.2023, n. 7 recante “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 
- la L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme in materia di organizzazione 
e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; ed in particolare gli artt. 24 e 42; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

DI APPROVARE l’allegato preventivo di offerta della Ditta Nexus IT S.r.l. con sede in Via Valerio Santelli, 39 – 

50134 Firenze, C.F. 06594790484 - acquisita al protocollo n. RA/0281917/23 del 29/06/2023, per la fornitura 

dei servizi direttamente richiesti sulla Piattaforma elettronica MePA, di seguito riportati: 

1. Applicativo Easycat SBNMarc – Catalogazione partecipata in SBN 
2. Applicativo EasyWeb FIVE-OPAC 
3. Applicativo Fluxus per il prestito locale e ILL 
4. APP BIA per mobile devices 
5. Applicativo catalogo social OPAC OPENWEB 
6. Discovery ACQUARIUS Digital Library 
7. OPERA – Gestione Archivi (Catalogazione e OPAC) 
8. Supporto e formazione all’utilizzo degli applicativi 

 
per un importo pari a € 44.100 + IVA al 22%, per la durata di mesi 12 (dodici); 

DI AFFIDARE, ai sensi l'art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 

120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (come integrato dal D.L. 31/05/2021 n. 

77, convertito in legge 29/07/2021 n. 108), disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2 lett a) D.Lgs 50/2016,  



la fornitura dei su citati servizi alla Ditta Nexus IT S.r.l. con sede in Via Valerio Santelli, 39 – 50134 Firenze, 

C.F. 06594790484; 

DI DARE ATTO che in data 29/06/2023 sulla piattaforma MePA si è proceduto a stipulare il contratto con la 

Ditta Nexus IT S.r.l. con sede in Via Valerio Santelli, 39 – 50134 Firenze, C.F. 06594790484 con decorrenza in 

pari data per la durata di mesi 12 (dodici) con decorrenza dalla stipula contrattuale; 

DI IMPEGNARE  la spesa complessiva di € 53.802 (cinquantatremilaottocentodue/00) -IVA al 22% compresa,  

sul capitolo di spesa capitolo 61410/7  denominato “Spese per il finanziamento della gestione dei centri di 

servizi culturali”  – cod. U 1.03.02.05.000  (Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.) del Bilancio 2023-2025, che 

presenta la necessaria capienza, tenuto conto dell’esigibilità della obbligazione, con la precisazione che: 

a) € 26.901,00 IVA di legge inclusa vengono impegnati a valere sul Bilancio di Previsione E.F. 2023; 

b)  € 26.901,00 IVA di legge inclusa vengono impegnati a valere sul Bilancio di Previsione E.F. 2024; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della disciplina di riferimento vigente in materia, 

è la titolare di posizione organizzativa dell’Ufficio Attività culturali e Biblioteca Pescara, Penne, Torre de’ 

Passeri – Coordinamento Biblioteche; 

DI DARE ATTO che si adempierà all’obbligo di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, come da circolare 

Prot. N. DB/RA/107998 del 23/04/2013, procedendo all’inserimento della presente determinazione sul sito 

web della Regione Abruzzo alla Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo; 

- al Dipartimento Risorse, Servizio Bilancio - Ragioneria DPB014. 
 

La Dirigente ad interim 
del Servizio Beni ed Attività culturali (DPH003) 

Dott.ssa Ester Di Cino 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 
 
 

L’Estenditrice e Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Filomena Piccioni 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 


